

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	Ata para Pintura das Escolas Municipais	DATA : 11/04/2022	BDI : 25,00%			
DESCRIÇÃO:	Serviço de pintura nas unidades escolares	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		SP OBRAS	189 COM DESONERAÇÃO	97,78%	-	03/2023
		SP	2023/01	120,87%	-	03/2023
		SBC	2023/03 - Ribeirão Preto	115,06%	-	03/2023
		SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,93%	-	03/2017
		SICRO	2022/10 COM DESONERAÇÃO	-	-	01/2023
		SINAPI	2023/02 COM DESONERAÇÃO	85,56%	47,57%	03/2023
		SIURB	2022/07 COM DESONERAÇÃO	130,27%	99,70%	09/2022
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	Serviços Preliminares						631.680,00
1.1	15.50.002	Remocao de oleo,esmalte,latex/acrilico em paredes com lixamento - BDI = 23,00	SP Educação	M2	10.000,00	3,61	36.100,00
1.2	15.50.003	Remocao de oleo,esmalte ou verniz em esq de madeira c/lixamento - BDI = 23,00	SP Educação	M2	10.000,00	5,05	50.500,00
1.3	15.50.004	Remocao de oleo,esmalte,alumin ou grafite em esq de ferro c/lixamento - BDI = 23,00	SP Educação	M2	8.000,00	6,26	50.080,00
1.4	16.48.001	Lixamento manual - BDI = 23,00	SP Educação	M2	10.000,00	10,97	109.700,00
1.5	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	SINAPI	M2	5.000,00	10,77	53.850,00
1.6	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	10.000,00	18,85	188.500,00
1.7	33.01.280	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	SP OBRAS	M	3.000,00	47,65	142.950,00
2	Pintura interna e externa						2.110.910,00
2.1	15.02.025	Tinta latex standard - BDI = 23,00	SP Educação	M2	15.000,00	31,89	478.350,00
2.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	15.000,00	17,91	268.650,00
2.3	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	12.000,00	20,23	242.760,00
2.4	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	SINAPI	M2	12.000,00	3,87	46.440,00
2.5	87421	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM PAREDES DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 1,0CM. AF_06/2014	SINAPI	M2	8.000,00	27,38	219.040,00
2.6	15.01.24 (E)	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO COM MASSA CORRIDA	SIURB	M2	8.000,00	53,82	430.560,00
2.7	16.48.012	Aplicacao pintura imperm duas demaos verniz acrilico base solvente - BDI = 23,00	SP Educação	M2	8.000,00	41,77	334.160,00
2.8	15.80.047	Pintura em lousa incl. preparo e retoque de massa - BDI = 23,00	SP Educação	M2	5.000,00	18,19	90.950,00
3	Esquadrias						1.770.900,00
3.1	15.80.013	Esmalte em esquadrias de madeira inclusive preparo e retoques de massa - BDI = 23,00	SP Educação	M2	10.000,00	20,31	203.100,00
3.2	15.80.045	Esmalte em esquadrias de ferro inclusive preparo e retoques de zarcão - BDI = 23,00	SP Educação	M2	10.000,00	28,15	281.500,00
3.3	15.80.30 (E)	ESMALTE SINTÉTICO - REPINTURA DE ESQUADRIAS DE MADEIRA	SIURB	M2	10.000,00	26,60	266.000,00
3.4	15.80.34 (E)	ESMALTE SINTÉTICO - REPINTURA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SIURB	M2	10.000,00	33,26	332.600,00
3.5	180096	PINTURA OLEO EM CAIXILHOS E ESQUADRIAS DE FERRO COM CORRECAO	SBC	M2	10.000,00	57,72	577.200,00
3.6	180056	PINTURA VERNIZ UMA DEMAIO EM ESQUADRIAS/CAIXILHOS MADEIRA	SBC	M2	5.000,00	22,10	110.500,00
4	Telhado e forro						439.040,00
4.1	15.80.32 (E)	ESMALTE SINTÉTICO - REPINTURA DE FORROS DE MADEIRA	SIURB	M2	8.000,00	20,03	160.240,00
4.2	180057	PINTURA VERNIZ EM FORRO DE MADEIRA 2 DEMAOS	SBC	M2	8.000,00	34,85	278.800,00
5	Piso e Quadra Esportiva						1.664.010,00
5.1	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	SINAPI	M2	20.000,00	22,38	447.600,00
5.2	180238	PINTURA DE DEMARCAÇÃO EM PISO DE QUADRA POLIESPORTIVA	SBC	M2	5.000,00	28,13	140.650,00
5.3	15.02.080	Tinta latex para piso - BDI = 23,00	SP Educação	M2	10.000,00	25,28	252.800,00
5.4	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	SINAPI	M2	12.000,00	68,58	822.960,00
VALOR BDI TOTAL:						1.616.390,20	
VALOR ORÇAMENTO:						6.616.540,00	
VALOR TOTAL:						8.232.930,20	